tis puritate perseveraverint, et separatam provinciam per se constituerint, licet sub eodem Generali. Postea vero tempore Clementis VI nova reformatio in hoc ordine inchoata est, et per Italiam, Galliam, Hispaniam paulatim crevit, et in duas principales familias totus ordo divisus est, quarum altera proprietatem in communi retinuit, et *Conventualium* dicta est; altera repudiavit, et vocata est *de Observantia*, ad quam omnes aliae variis nominibus nuncupatae reductae sunt. Et in principio quidem utraque familia uni Praelato generalissimo parebat, qui ex Conventualibus usque ad Leonem X eligebatur; sub Leone autem X translatus est sigillum ad Observantiam, ex qua Generalis totius ordinis eligi coepit, qui nomen *Ministri generalis* retinuit. Ex Conventualibus autem coepit eligi proprius Generalis, qui *Magister* appellatus est, supremam etiam jurisdictionem habens, similemque confirmationem suae electionis a Ministro generali recipiens, ex praescripto Leonis X, qui familias has in hanc concordiam redegit, sub certis conditionibus, quas peculiari bulla expedita declaravit; atque in eo statu usque in hodiernum diem duae illae familiae permanent; quibus postea tertia adjuncta est, quae *Capucinorum* dicitur, et ex Observantia prodivit, suumque quoad nonnullas provincias proprium Generalem habet, et in communi paupertate, ac tota regula sancti Francisci de Observantia convenit, solumque differt, quia simpliciter et sine declarationibus eam observat, et asperiori aliquo modo, habitu, et forma capucii aliquantulum diversa utitur.

7. *Haec varietas arduitate in instituto Franciscano arguit.* — Sed haec diversitas non tollit religionis unitatem saltem specificam, ut sic dicam; nam numericam et moralem aliquo modo auferre videtur, quia saltem unitas capitis seu Generalis non retinetur. Non tamen hoc indicat imperfectionem instituti, sed potius arduitate et difficultate, quam mirum non est, in tanta hominum multitudine non ab omnibus aequae servari et adamari; sed illud potius magna laude dignum est, quod tot sint, nunquamque desint illius perfectionis zelatores; quanquam fieri potest ut, qui dispensatione illa circa paupertatem in communi uti voluerunt, non remissione animi, sed bona intentione et probabili opinione moverentur, ad majorem spiritus quietem ac securitatem id conferre existimantes, sicut aliae multae religiones mendicantes sibi expedire

judicarunt, nec ob id creduntur a perfectione defecisse, quia paupertas per se non est regula perfectionis, sed quanta et qualis ad perfectionem magis deservire potest. Verum est tamen peculiari ratione in hoc instituto Divi Francisci zelum et custodiam paupertatis in communi valde esse conformem spiritui et vocationi talis religionis, ac proinde praefendum esse caeteris paribus, ideoque non sine speciali providentia Spiritus Sancti Concilium Tridentinum, sess. 25, c. 3, de Regular., cum omnibus religionibus concedat facultatem habendi bona immobilia in communi, non obstante quacumque regula, exceptis Minoribus, Capucinos, et de Observantia, tanquam specialiter ad hanc paupertatem vocatos.

8. *Duo genera difficultatum circa paupertatem alibi tractata.* — Hic vero occurrebant variae difficultates, quae circa hanc paupertatem Minorum ortae sunt, et inter Summos etiam Pontifices disceptatae, ut patet in variis decretis de Verborum significatione, in 6, in Clementin., et extrav. Joann. XXII. Sunt autem haec difficultates in triplici differentia; quaedam spectant ad paupertatem in communi, prout per se convenit omnibus religionibus mendicantibus, et haec tractatae sunt a nobis sufficienter superiori tomo, agendo de voto paupertatis. Aliae versantur circa paupertatem, quae excludit dominium rerum omnium etiam mobilium, quae usu consumuntur, quaeque videtur esse propria Franciscanorum; et difficultates huc spectantes magis videntur speculativae quam morales, ut apud quem sit talium rerum dominium; et quomodo in rebus, quae usu consumuntur, separentur usus et dominium, ita ut non habeat dominium, qui habet usum pro sua voluntate. Quibus quaestiones etiam illae adjunguntur, an Christus et Apostoli aliquid proprium in hac vita habuerint, et an illa carentia omnis domini ad majorem perfectionem pertineat. Quas omnes in supradicto loco pro opportunitate sufficienter attigimus, et in tom. 2 tertiae partis, de Christi Domini paupertate disseruimus. Et novissime eas quaestiones erudite tractat Joan. Azor, in 1 tom. suarum Institutionum, lib. 12, c. ult. Tertium caput dubitationum esse potest, et adhuc magis proprium hujus religionis, quod versatur circa usum facti, et habet fundamentum in propria regula S. Francisci.

9. *Regula non acceptandi pecuniam exponitur.* — *Prima conditio ut possit acceptare.* —

*Secunda.* — *Tertia.* — *Quarta.* — Unum autem ex praecipuis dubiis est circa cap. 4, ubi sanctus Franciscus firmiter praecipit, ne sui monachi pecuniam recipiant per se, vel per interpositam personam, an hoc sit praecipuum, et haec sit materia voti paupertatis specialis hujus religionis; nam verba regulae hoc videntur sonare, et ita etiam sunt a Pontificibus explicata; usus autem videtur aliud indicare; et pro humanis necessitatibus videtur moraliter necessarium. Sed hic articulus latissime declaratus est a Nicolao IV, in cap. *Exiit*, § *Ceterum*, et a Clemente V, in Clement. *Exiit*, § *Porro*. Summa est illud quidem esse praecipuum, et materiam voti paupertatis, ita tamen esse intelligendum, ut liceat per tertias personas eleemosynam in pecunia recipere, et habere, cum nonnullis limitationibus, et praecipua sunt. Prima, ut pecunia intelligatur manere semper sub dominio dantis eleemosynam, quamdiu est in manu tertiae personae, ita ut possit ab alio libere repeti, quamdiu in alios usus consumpta non est. Secunda, ut non possit a fratribus peti, nec administrari tanquam propria. Item non possit rationem ejus exigere, sed fidei ac conscientiae depositarii rem totam committere; non peccabunt tamen (ut opinor) si fecerint, ut dominus pecuniae rationem a commissario petat pecuniae sibi creditae, quando viderint expedire, quamvis regulariter cavendum hoc etiam sit, praesertim si dans eleemosynam tale jus sibi a principio non reservavit respectu commissarii. Tertia est, ut solum pro necessariis usibus reponatur et expendatur, non ipsorum fratrum nomine, quorum pecuniae non sunt, sed ejus qui eleemosynam contulit, ita ut si necesse sit contractum facere, non fratres dicantur emere, et dare pecuniam, sed alius emat pro fratrum usibus. Quarta, prohibetur ibi mutuo accipere pecuniam etiam per procuratorem, quia per mutuum transfertur dominium in accipientem, et manet obligatio solvendi apud eundem; utrumque autem repugnare constat huic regulae; si tamen necessitas urgeat, et desint eleemosynae, conceditur eis ut possint pecuniam per procuratorem recipere, offerendo curam, et diligentiam procurandi eleemosynas, quibus illi satisfiat, sine obligatione propria; hoc enim in rigore non est mutuum, sed quaedam eleemosyna, quamvis cum aliquo onere, paupertati minime contraria.

10. *An possint Minores contractum mutui celebrare.* — *Unus modus quo possint obligari*

*ad reddendum mutuum.* — *Alter modus.* — Queri vero obiter potest an res alias, quae pecunia non sunt, possint mutuo recipere cum obligatione ex justitia ad solvendum; quamvis enim ex parte materiae non ita sit eis prohibitum alias res accipere sicut pecuniam, tamen ex parte obligationis videtur aequae repugnare paupertati in utroque genere rerum. Et simile dubium est, an possint credita pecunia emere hujusmodi res, sive mobiles usu consumptibiles, aut permanentes vel se moventes, sive etiam immobiles, ut terram sive pavementum ad fundandam domum, vel ecclesiam, aut hortum, etc. Respondeo nunquam posse ita emere aliquid credita pecunia, ut ipsi etiam in communi obligentur ad solvendum illud ex justitia in pecunia, quia hoc plane repugnat eorum instituto, quia non possunt illam obligationem implere, nisi accipiendo pecuniam, et suo nomine solvendo. Quod si alius pro illis soluturus est, non possunt illi obligari de justitia ad factum alterius; solum ergo possunt promittere diligentias procurandi eleemosynas, quibus talis res solvatur. Quando vero res mutuo accipitur solvenda in eadem specie, vel etiam si in alia specie, quae non sit pecunia, solvenda sit, alia commutatione interveniente, tunc directe non fit contra hanc regulam de non accipienda pecunia, in qua nunc versamur; tamen aliunde videtur repugnare illa obligatio statui paupertatis in communi; sicut enim privatus religiosus obligari non potest, quia nihil habet proprium privatim, ita communitas, quae nihil habet proprium in communi, obligari non potest ad quaecumque bona temporalia reddenda; et revera ita est, si obligatio sit pure personalis, quia nemo potest obligari ad dandum quod non habet, nec quod sperat habere solum ex eleemosynis. Possunt tamen obligari altero e duobus modis. Primo, si is, qui obligatur, intelligat involvi conditionem, *Si per eleemosynas obtinere possint ea bona, quae reddaturi sunt.* Tunc enim non obligatur ad impossibile, et alter non decipitur. Secundo, si obligatio non sit pure personalis, sed realis, saltem implicite, id est, si jam habeant res alias ejusdem valoris et pretii, per quas possint in omni eventu satisfacere; nam, licet non sint earum domini, habent tamen absolutam administrationem earum; unde possunt illas obligare, sicut possunt etiam in casu necessitatis calicem vel rem aliam pretiosam in pignus dare, et similia.

11. *Pontificias paupertatis declarationes,*

quomodo alii atque alii Minoritæ acceptant. — Nota. — Cætera quæ hic dubitari poterant, in citatis decretis satis attinguntur et declarantur, et in superiori tomo agendo de paupertate a nobis allata sunt. Solum hic adverteo illas declarationes Pontificum circa hanc Minorum paupertatem, solum fratribus de Observantia esse usui, nam Conventuales majoribus dispensationibus utuntur, cum propria bona in communi habeant; Capucini vero profitentur se nudam observare regulam, et illis declarationibus renuntiant. Nam in hoc maxime dicuntur ab Observantibus distingui. Videant ergo ipsi quid voveant, et quo sensu, illudque observent, mihi enim de eorum more aut usu non satis constat. Non possunt tamen declarationem aliquam non admittere, quia votum et lex debet esse de re certa et clara. Solum ergo possunt non admittere declarationes illas, quatenus aliquid de jure humano et arbitrarium involvunt, quod minorem forte rigorem indicare videtur; in quo potuerunt ipsi majorem rigorem eligere; necessarium vero est ut in hoc aliquid certum et stabile declaratum habeant, ne conscientie facile ligentur; quod in tanta communitate, et in rebus, quæ quotidie præ manibus habentur, et necessariae sunt, facile potest contingere.